
Turistautak 
a Szovjetunióba 

Tapolezai Kálmán, az 
Autóközlekedési Tröszt ve-
zérigazgatója hazaérkezett a 
Szovjetunióból, ahol a Volán 
Tröszt nevében egyezményt 
irt alá az Inturiszttal és a 

Szovtranszautóval. 
Az Inturiszttal kötött 

hosszú lejáratú és 1970-re 
konkrét programot tartal-
mazó szerződés értelmében 
az Inturiszt a jövőben gon-
doskodik az autóbuszjára-
tokkal a Szovjetunióba ér-
kező magyar turisták szál-
lodai elhelyezéséről és ellá-
tásáról. A Volán Tröszt vj-
szont az Inturiszt kívánsá-
gara a menetrend szerinti, 
illetve különautóbuszokkal 
erkezó szovjet szakemberek 
részére szakmai és kul turá-
lis programokat szervez. 

Az Autóklub megbízásából 
a Volán Tröszt az Inturiszt-
tal egyezményt kötött ar -
ról is, hogy azok részére, 
akik sa já t személygépkocsi-
jukkal kívánnak a Szovjet-
unióba látogatni, csoportos 
turista utakat szerveznek. 

A Volán Tröszt szovjet 
partnerével, a Szovtransz-
autóval a menetrend 
szerinti járatokról kötött 
megállapodást, felkészülve a 
felszabadulás 25. évfordulója 
és a Lenin-centenárium al-
kalmából várhatóan tovább 
bővülő turistaforgalomra. 
Az egyezmény értelmében 
1970. április 4-én indul elő-
ször a közvetlen Budapest— 
Kijev menetrend szerinti 
au tóbuszjára t A Szabadság 
elnevezésű autóbuszjáraton 
3 nap alatt 450 forintért jut-
hatnak el az utasok Kijev-
be, illetve Kijevből Buda-
pestre. Utasai részére Ung-

n árott és Lvovban városné-
zésse l egybekötött progra-
_>mot szerveznek, s az éjsza-
Fkat is az ottani szállodában 
/töltik. 

A Szovtranszautóval kö-
tött megállapodás szerint az 
eddigi, Nyírgyeháza és Ung-
v á r között menetrend sze-
r int i járatot is meghosszab-
bították Debrecenig. (MTI) 

Megkezdődött az őszi 
termények felvásárlása 

A Gabona Tröszt igazga-
tó tanácsa szombaton Rékai 
Gábor vezérigazgató elnök-
letével az őszi betakarítású 
termények felvásárlásának 
és átvételének előkészületei-
ről tárgyalt. 

A tröszt vállalatai meg-
kezdték a kukorica, a rizs és 
a napraforgó felvásárlását. 
Az igazgató tanács ülésén 
elhangzott beszámoló szerint 
erre a munkára éppen olyan 
körültekintéssel készültek 
fel, mint a gabona felvásár-
lására. Az a cél, hogy a me-
zőgazdasági üzemekkel ösz-
szefogva pontos ütemterv 
szerint a legrövidebb időn 
belül és a legkisebb veszte-
séggel kerüljön a termés 
biztonságos helyre. Mind-
három terményből, elsősor-

ban a kukoricából jobb ter-
més várható, mint tavaly, 
ennek megfelelően a mező-
gazdasági üzemek is lénye-
gesen több kukoricát, rizst 
és napraforgót értékesítenek. 
A tröszt vállalatai ez év 
végéig mintegy 600 ezer ton-
na napraforgó, rizs és ku-
korica felvásárlását tervezik. 
A kedvező termés eredmé-
nyeként az idén több kuko-
rica kerül prizmába, mint 
tavaly, s ezeket megfelelő 
körültekintéssel kell elké-
szíteni. Ugyanakkor gondos-
kodni kell a szárító beren-
dezések maximális, általá-
ban három műszakos ki-
használásáról, hogy decem-
ber végén már ne maradjon 
kukoricaprizma a szabad-
ban. 

A békéért harcolni kell 
R » 

Irta: dr. Ábrahám Ambrus 
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Kereken* húsz esztendeje 
artnak, hogy Szegeden 
a Nemzeti Színházban 

megalakítottuk az első béke-
bizottságot, amelynek zászla-
jára mottóként egy lélekbe 
vágó dalnak a végakkordjót 
ír tuk: „A békéért harcolni 
k e l l . . . " És azóta harcolok. 
Harcolok tudatosan, nyíltan 
és őszintén. Harcolok eszem-
mel, harcolok szívemmel és 
harcolok minden érzésem-
mel. Harcolok tettel és cse-
lekedettel. Harcolok szóban 
és írásban. Harcolok, de nem 
lármával, nem szólamokkal, 
magamra aggatott üres mon-
dásokkál és nem azért, mert 
divat, vagy ma szokás, ha-
nem azért, mert szentséges 
meggyőződéssel vallom és 
hirdetem, hogy a háború nem 
természeti törvény. 

A háborút az emberek ta-
lálták ki. azok csinálták és 
azok csinálják ma is. Csinál-
ták és csinálják önzésből, va-
gyonszerzésből, telhetetlen-
ségből, cselekedeteiknek, fe-
lületességüknek és hatal-
muknak téves és bűnös ér-
telmezéséből. Ha pedig így 
van. az embereknek kell a 
háborút megszüntetni és 
mint a leghaszontalanabb. a 
legborzasztóbb, a legvesze-
delmesebb és legvéresebb el-
lenséget az emberiség életé-
ből véglegesen eltávolítani. 

Mondott szóból ér t az em-
ber, tar t ja a magyar köz-
mondás. Mondott szóval kell 
elintézni a problémákat és 
ezzel kell választ adni a fel-
vetődő vitás kérdésekre. De 
addig, amíg ez utópia, amíg 
a tárgyalóasztalokhoz szük-
séges deszkák, lábak és ka-
rosszékek valahol távoli er-
dők mélyén leskelődnek a 
közelgő tavaszokra, addig 
harcolni kell mindenkinek, 
mindenütt, minden megen-
gedhető és a cél érdekében 
felhasználható eszközzel 
azért, hogy a háború vérzi-
vatarja, amely nekünk is 
annyi vérbe és annyi könny-
be került, ne sodorja ú j ra 
pusztulásba az élni, alkotni, 
örülni és boldogulni akaró 
embert. 

Életemnek immáron elég 
hosszúra nyúló folyása alatt 
sokszor eltűnődtem a feles-
leges, a céltalan, indokolat-
lan és parancsszóra végezte-
tett tömegöldöklésen, az os-
toba és esztelen romboláson, 
amit a háború zódított az 
emberiségre és ilyenkor min-
dig kora gyermekkoromnak 

egyik emlékezetes cselekmé-
nye jutott az eszembe. — 
Valahol messze, a hegy al-
ján kertünk agyagjából, s az 
építkezések után visszama-
radt apró kövecskékből há-
zat, istállót és csűrt építet-
tünk. Ezeket gondosan be-
fedtük. megtapasztottuk, az 
istállóban a jászol elé fából 
szépen kifaragott juhokat ál-
lítottunk, a csűrbe száraz 
szénát raktunk, s az ú j te-
lepülést körülkerítettük. Mi-
kor minden készen volt, az 
alkotásban elgyönyörköd-
tünk. Ezeket gondosan be-
rúgtunk és az egészet össze-
döntöttük. Az emberiség 
pontosan ezt csinálta és ezt 
csinálja ma is. Házakat, 
templomokat, művészi alko-
tásokat emel, hidakat, uta-
kat, malmokat, csillagvizsgá-
lókat, televíziós tornyokat, 
űrrakéta-kilövő állomásokat, 
a levegőben hullócsillagok 
mód iára kószáló repülőgépe-
ket, csillagokra szálló sze-
kereket készít, és amikor 
kész van, pillanatok alatt, s 
a legnagyobb kegyetlenség-
gel pusztít el mindent. 

* 

Es ez az, amit sohasem 
tudtam) megérteni 'és 
nem tudok ma sem. 

Hol van itt a boncolgató, 
fontolgató, az élet értelmét, 
a történések okát, ú t já t és 
lényegét keresgélő ész, hol 
van a múlt tisztelete és a jö-
vő építése? Hol van a ha-
ladás, a tökéletesedés és az 
út az újvilág felé, amelyben 
minden emberre emberhez 
illő sors várakozik, ahol a 
fák nem nőnek az égig és 
mindenütt, minden asztalon 
ott lesz a bőséges és a mun-
kával kiérdemelt mindennapi 
kenyér? De. ha ez így van 
és ha az egész nem a ki-
öregedő és rosszalkodó gyer-
mek oktalan játéka a nyár 
végi napsütésben, akkor tu-
datosítanunk kell mindenütt 
és mindenkiben az örök és 
oszthatatlan igazságot, hogy 
az élethez joga van minden-
kinek. Joga van a családi 
élet melegéhez, az emberi 
élet kiteljesüléséhez, az őszi 
napsütéshez, a zajtalan és 
csendes elmúláshoz. Az ál-
modozó gyermekkor után jo-
ga van mindenkinek a min-
dig lázadó harcos ifjúsághoz, 
az alkotó, a kötelességet vál-
laló, a munkát becsületből és 
becsülettel végző férfikorhoz 
és a csendes, nyugodt öreg-
korhoz, amelyben örömet je-

(személyt) feltételek biztosítására volna szük-
ség, melyek sem a népgazdaságnak, sem a helyi 
szerveknek nem állnak rendelkezésükre. Arról 
nem is beszélve, hogy a műszaki szakirodalmi 
tájékoztatáshoz szükséges referensz-állomónyok 
kézikönyv-sorozatainak visszamenőleges kiépíté-
se szinte megoldhatatlan feladatnak látszik. 

Aműszaki könyvtári hálózati rendszer, illet-
ve a műszaki szakirodalmi könyvtári el-
látás nem lehet országosan földrajzilag 

annyira differenciált, hogy területileg arányos 
elosztásban hálószerűen lefedje a vidéken mű-
ködő műszaki szakemberek szakirodalmi szük-
ségleteit A vállalati és intézeti szakkönyvtárak 
ugyanis az ipari ágazatok szerint differenciálód-
tak, másrészt funkcionálisan, vagyis attól füg-
gően, hogy a szakkönyvtár milyen intézmény 
(vállalat, kutató intézet tervező iroda, fejlesztő 
intézet) keretében működöt t 

Másfelől azonban területileg viszonylag ará-
nyos elosztásban működnek egy-egy országrész 
gazdasági, társadalmi, kulturális természetes 
központjaiban azok a már fejlett, vagy könnyeb-
ben fejleszthető tudományos könytvtári bázisok, 
amelyeknek regionális tájékoztatási funkcióját 
celszerű kifejleszteni. 

A tájékoztatásügy és könyvtárügy elvi egysé-
ge, helyesebben a műszki-gazdasági szakirodal-
mi információ szolgáltatásának a tájékoztatás-
ügy részeként való kezelése teszi indokolatlanná 
a már kialakult könyvtári hálózatokba tartozó 
könyvtári szakirodalmi bázisok mellőzését, vagy-
is előzmények nélküli ú j gyűjtemények, városi 
műszaki könyvtárak, vagy akár tájékoztató iro-
dák létrehozását. 

A gazdaságilag, társadalmilag, politikailag és 
kulturálisan legfejlettebb vidéki városokban 
merülhet fel a legtöbb és a legmagasabbrendű 
szakirodalmi igény. Nyilvánvaló, hogy éppen 
ezekben a központokban, gócokban van meg a 
legtöbb adottság arra, hogy az igényeket ki le-
hessen elégíteni. Országunk méreteit tekintve 
elegendőnek lehet tartani jelen fejlődési sza-
kaszban az ország öt természetes vidéki köz-
pontjában működő tudományos könyvtári intéz-
mény kijelölését a műszaki-gazdasági szakiro-
dalmi információ javítására. A műszaki terme-
lési könyvtári hálózattal való együttműködésben 
a miskolci nehézipari egyetem könyvtára, a deb-
receni tudományegyetem könyvtára és a szegedi 

tudományegyetem könyvtára máris vitathatatla-
nul alkalmas szakirodalmi bázisokkal rendelke-
zik. Ahelyett, hogy nagy költséggel ú j műszaki 
szakkönyvtárakat vagy tájékoztatási irodákat 
hoznánk létre, érdemesebb ezeknek a könyvtári 
apparátusoknak a fejlesztését tervbe venni. 

Három forrásból lehetne a fejlesztést megva-
lósítani. Általános művelődéspolitikai, könyvtár-
politikai, különös tudománypolitikai érdekű vál-
lalkozások egyébként is indokolják az állami tá-
mogatás (beruházás, költségvetés) növelését 
Szegeden például így kerül tervbe ú j könyvtár-
épület felépítése. Kívánatos lenne továbbá az 
országos műszaki fejlesztési alapból történő tá-
mogatás megszerzése a könyvtári technikai 
(reprográfiai) apparátus fejlesztésére. Nem is-
meretlen dolog eddig sem például a felsőokta-
tási intézmények ilyen jellegű támogatása. Cél-
szerű lenne még az üzemek számára nyújtandó 
tájékoztatási szolgáltatások (főleg reprográfiai, 
de dokumentációs is) térítéses rendszere lehető-
ségének biztosítása. Tudomásunk van arról, 
hogy a borsodi üzemek könyvtári szolgáltatá-
sok ellenében szerződéses alapon nyújtanak tá-
mogatást a miskolci nehézipari műszaki egye-
tem könyvtára technikai fejlesztéséhez, illetve 
könyvtári segédüzemei működésének rentabili-
tásához. 

A műszaki szakirodalmi ellátás megjavítására 
vonatkozó elképzeléseink nem ölelhetik fel a 
közművelődési könyvtárak szakirodalom-propa-
gáló tevékenységét, de olyan zárt gondolati rend-
szert sem alkothatnak, amely az együttműkö-
dést kizárná, ne nyitna utat a kooperáció szá-
mára. A műszaki szakkönyvtárak, a kooperá-
cióba kapcsolódó regionális (tudományos) könyv-
tárak és a közművelődési könyvtárak együttmű-
ködésének a fő területei a következők lehetnek: 
— a szakkönyvtári szolgáltatások elterjesztése 
és hasznosítása; — a közművelődési könyvtárak 
szakirodalom-propagáló funkciói kifejlesztéséhez 
nyújtandó szakmai segítség; — a közművelődési 
könyvtárakban jelentkező — helyileg kielégít-
hetetlen — szakirodalmi szükségletek továbbí-
tása a szakkönyvtárakhoz. 

Az egységes szocialista kultúra kialakítására 
irányuló törekvés ad ja az egységes könyvtárügy 
megvalósításának koncepcióját, az egységes 
könyvtári rendszer, a különböző könyvtári há-
lózatok együttműködésének alapját. Közművelő-

dési könyvtár, szakkönyvtár és tudományos 
könyvtár között a mi szocialista talajunkon nem 
lehet válaszfal, szolgáltatásaikat tekintve nem 
lehet szakadás. Művelődés és tudomány össze-
függése nyilvánvaló. A közművelődés megfelelő 
szintje nélkül nincs tudományos előrehaladás, 
nem kerülhet sor a tudomány eredményeinek 
társadalmi méretű alkalmazására, viszont a tu-
domány eredményei nélkül nincs társadalmi ha-, 
ladás, nem emelkedhet a társadalmi termelés, 
a közművelődés szintje. 

Az egységes könyvtárügy keretei között azon-
ban jobban kell differenciálnunk. Le kellene 
számolni a köztudatban kialakult véleménnyel, 
amely szerint könyvtár egyenlő könyvtárral. A 
közművelődési könyvtár ugyanis nem vállalhatja 
egyedül a szakirodalmi információval összefüggő 
funkciót, a tudományos könyvtárban pedig nem 
elsősorban a szépirodalom gyűjtőhelyét kellene 
látni. A tudományos könyvtári munkát sajátos 
feladatai a tudománytervező, tudományszervező 
és a kutató, alkotó munka részévé teszik. A tu-
dományos könyvtári munka tartalmát, a könyv-
tári szolgáltatások jellegét a tudomány egészé-
hez való igazodás és az egyes szakterületek 
(szakmák, népgazdasági ágazatok, a fejlesztés, a 
vállalati kutatás, termelés) sajátos feladatai ál-
tal. meghatározott követelmények szabják meg. 

Szegeden jelentős és értékes könyv- és fo-
lyóirat-állományok. szakirodalmi informá-
ciókban gazdag dokumentumgyűjtemé-

nyek állnak rendelkezésre. Az ú j könvvtárépü-
let felépítésével a sajátos funkciójú könyvtári 
intézmények (egyetemi könyvtár és városi könyv-
tár) összehangolt működtetése jelentékeny mű-
velődéspolitikai erőt jelentene, mind tudomá-
nyos és felsőoktatási, mind közművelődési szem-
pontból. Az ismeretterjesztő, műszaki, technikai, 
mezőgazdasági, szociológiai és alaptudományi tá-
jékoztatás dél-magyarországi gócpontja jöhetne 
létre. Már ezt megelőzően is hasznos munka-
kapcsolatokat kellene teremteni a szegedi és 
Szeged környéki szakemberek és az egyetemi 
könyvtár között. A szakirodalmi információs 
szükségletek felderítése érdekében pedig beható 
vizsgálódásokat kell folytatnunk a vidéken élő 
szakemberek körében. 

HAVASI ZOLTÁN 

lent a múlt, amely köré 
aranykoszorút fonnak, mo-
solyt és harmóniát rakosgat-
nak a lassan elhalódó őszi 
napsugarak. Joga van a haj-
lékhoz, ahol született, ahol 
először értette meg az édes-
anyai hívogató hangot, ahol 
először talált egymásra két 
tisztafényű szempár, amelye-
ket azonos fénysugár csóvája 
töltött meg mosolyt keltő 
ragyogással, ahol először 
dobbant rá két szív arra, 
hogy egy életen keresztül 
egymásért dobogjon, ahon-
nan útra kél az élet fáradt 
vándora, hogy végső nyugo-
vást keressen, ha lejárt az 
óra és megállt a szív. Joga 
van a hazai hanthoz, ahol 
otthon érzi magát, ahonnan 
olyan jólesik időnként el-
menni és a nagyvilág zajá-
ban körüljárni, de ahová 
olyan jólesik visszatérni, 
ahol a haladó eszmék nyom-
dokán ú j világ épül, ahol 
becsülete van a munkának, 
a helytállásnak, ahol növek-
szik. gyarapodik és terebé-
lyesedik dz új, de tiszteletet, 
védelmet és megbecsülést ta-
lál az időálló múlt. 
' De van még egyéb is, ami 
utat és irányt jelöl és ala-
pot ad a harcnak, s ez a 
humánum, az emberség és 
az emberiesség. A földet be-
népesítő emberek különböz-
nek egymástól. Különbözik a 
testalkat, a bőrszín, a haj-
zat, az arcváz, a kultúra és 
a nyelv. De van valami, a r • 
mindenütt ugyanaz, és ez n 
szív, amikor érez. Az örör 
a fájdalom, a jelenbe, és 
jövőbe vetett törhetetlen h. 
a vigasztalás és a remén 
mind emberi és mindenü'1 

az. Ez is ok arra, hogy né-
ha magunkon túlra is te-
kintsünk és tőlünk távolabb 
hulló könnyeket törölges-
sünk. A rongyokba burkolt 
vérző test, a fájdalomtól 
megtört arc, az üvegesed ' 
szem, a temetetlen halott, a z 
égő kunyhó, s az éhező gyer-
mek ott is szánalmat érde-
mel és segítségért kiált. 

Tíhát csináljuk tovább, 
ahogy diktálja a/, 
eszünk és követeli a 

szívünk. Tapossuk a járható 
utakat, válogassuk a hasz-
nálható alkalmatosságokat, 
ébresztgessük az alvókat, bá-
torítsuk a bátortalanokat és 
virrasszunk a virrasztókkal. 
Hogy ez az út helyes, hasz-
nálható és hasznosítható, azt 
mi sem bizonyítja jobban, 
mint azoknak a szépen meg-
fogalmazott, talpraesett és a 
dolgok lényegét érintő hoz-
zászólásoknak a hosszú lán-
colata, amelyekben a Csong-
rád megyei békebizottságok 
delegátusai, a csongrádi bé-
kemozgalom múlt ját , jele-
nét és jövőjét pompás cso-
korba szedő, pár nappal ez-
előtt elhangzott beszámoló-
hoz hozzászóltak, s a meg-
bízások és tanácsok, amelye-
ket a Budapesten, október 4-
én és 5-én megtartandó VII 
Magyar Békekongresszusra 
megválasztott küldötteknek 
útravalóul ajándékoztak. 
Ezekből a békemozgalom és 
békeharc minden ágazatát 
felölelő s a célravezető esz-
közök sokaságát pontosan 
megjelölő és kihangsúlyozó 
hozzászólásokból és útrava-
lókból a maga teljességében 
bontakozott ki az, hogy mit 
kell tenni nekünk és má-
soknak azért, hogy a béke 
fennmaradjon, s a háború, 
az emberi életet minden pil-
lanatban teljes megsemmisü-
léssel fenyegető véres ször-
nyeteg végképp eltűnjék a 
földtekéről. 

És a teendő nem más és 
nem lehet más, mint har-
colni tovább. Harcolni ész-
szel. szívvel, s a jövőbe ve-
tett törhetetlen hittel és re-
ménységgel, mert ahol ki-
csiny és nagy együtt dol-
gozik és egy célra munkál, 
ott nem maradhat el az 
eredmény, s a s i k e r . . . 


